

*Dzięk*10 stron
cena 10 gr

Pomocza

DRAZ WYDAWNICTWA: DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY — DZIEŃ BYDGOSKI ILUSTROWANY — GAZETA GDANSKA
DZIEŃ KOCIEWSKI — GŁOS NIESZAWSKI (DZIEŃ CIECHOCIŃSKI) — GAZETA MORSKA ILUSTROWANA
DZIEŃ TCZEWSKI ILUSTROWANY — DZIEŃ CHEŁMIŃSKI — GAZETA MOGLEŃSKA — — — —

REDAKCJA: Toruń, ul. Bydgoska 56, telefony 29-90, 29-01, 29-02, 29-50 (nocny). — ADMINISTRACJA: Toruń, ulica Bydgoska 56, telef. 29-70 (kierownik administracji). — FILIA ADMINISTRACJI: Toruń, ulica Szeroka 42 I. piętro, telefon 29-80 — P. K. O. 206.874.

Polskę zgubiła niekarność i przekora

Brak dyscypliny społecznej - przekleństwem narodowym

W Bibliotece Raczyńskich w Poznaniu znajduje się — darowany w r. 1932 przez inż. Witolda Okuniewskiego — bardzo ciekawy i znamieny autograf twórcy „Trylogii”. Dnia 1 marca 1914 wystosował Henryk Sienkiewicz list do „Sokoła” w Berlinie. W liście tym znajduje się ustęp:

— „Polski nie zgubiła demokracja szlachecka, nie zgubili Jezuici, nie zgubili magnaci, ale zgubiła ją niekarność. Był w naszej naturze jakiś lotny piasek, który z największą trudnością zwierzał się w cegły i w mur. Niekarność stała się narodowym przekleństwem, które ciążyło nad nami z wieków, ciążyło jeszcze za czasów Kościuszki i jeszcze w 30-tym roku, a po prawdzie cięży i dziś. Zatem wszystko, co ją zwalcza, co nas bierze w karby i utrzymuje w tych karbach, co zmienia natury nasze w cegły i z tych cegieł wznosi mur, co uczy poddawać naszą wolę i swawolę pod jakieś prawo, pod jakąś ustawę, pod jakąś organizację — jest dla nas poprostu Szkołą Odrodzenia”.

Jakże aktualne są dziś te słowa! I jak głęboka analiza, dokonana przez twórcę „Potopu” i „Bez dogmatu”, analiza, docierająca do najgłębszych pokładów charakteru narodowego!

Uświadomiamy sobie dobrze, że brak dyscypliny społecznej stanowił jedną z głównych przyczyn tragedii u schyłku 18-go stulecia. Wiemy, że wybujały indywidualizm rozsądzał w 17-ym i 18-ym wieku w Polsce każdą próbę, przedsiębraną przez ludzi dobrej woli i wiary, podporządkowania interesu osobistego interesowi Narodu i Państwa. Ze „zrenicą wolności” było sobie-państwo, był duch przekory, było panoszenie się hasła „w Polsce jak kto chce”.

I wiemy też, że ta fatalna cecha przetrwała przez półtora wieku niewoli, przeżyła przerwę w bycie państwowym, by po wskrzeszeniu niepodległości wypełznąć znów z ukry-

cia, objawić się w zmienionej już oczywiście strukturze społecznej: nie jak w 17-ym i 18-ym stuleciu w warstwie wyłącznie szlacheckiej, lecz również i w doszłych do głosu w ciągu 19-go wieku warstwach i klasach, partiach i grupach.

Dziś podejmujemy wielką próbę zjednoczenia: zamiany — jak to o-

kreślił Sienkiewicz — „lotnego piasku w cegły i w mur”, „poddania naszej woli i swawoli pod jakąś organizację”.

I dziś dla dokonania tego musimy wkroczyć na tę samą drogę, którą przewidział twórca „Trylogii”, człowiek, który — jak nikt inny może — przez swe studia nad erą szlachectwy

w w przedzobrowej Polsce poznał istotne sprężyny, które spowodowały tragedię Państwa.

Dlatego też w niedzielę Adam Koc, mając przed sobą zebranych na Ratuszu stołecznym 400 działaczy ze 155 miast, zapowiedział:

— „Z konsekwencją i twardym uporem iść będziemy, świadomi konieczności dyscypliny organizacyjnej...”

Nie ma bowiem żadnej organizacji społecznej bez dobrze pojętej dyscypliny organizacyjnej. Czyż możemy sobie wyobrazić gospodarstwo rolne czy warsztat fabryczny, szkołę czy związek sportowy, spółdzielnię wiejską czy sklep miejski, nie oparte o karną, zdyscyplinowaną organizację? Dlaczegoż więc możnaby się ludzi, że bez tego obejść się może organizacja najwyższego rzędu, organizacja Narodu? Czyż można przypuścić, że dyscyplina taka jest sprzeczna z pojęciem swobód obywatelskich? Czyż — by użyć słów Adama Koca — „marsz ku potężnemu, żywym tętmem bijącemu Jutru Polski” może się odbywać w rozsypce? Czyż nie jedynie w „karnych i zdyscyplinowanych szeregach”?

I niech nikt nie mówi, że dyscyplina, stosowana w dziele zjednoczenia, jest antytezą wolności. Bezsprzecznie: jest ona hamulcem na swawolę i przekorę. Ale tego właśnie — nauczni doświadczeniami dalszej i bliższej przeszłości — chcemy przecież uniknąć.

Pomnijmy więc dziś na słowa twórcy „Potopu”, że wszystko, co nas „bierze w karby”, co „uczy poddawać naszą wolę i swawolę pod jakąś organizację”, jest Szkołą Odrodzenia.

A tę szkołę przeżyć musi powojenne pokolenie polskie. M.

MARSZAŁEK ŚMIGŁY-RYDZ MÓWI:

„Jest na pewno w narodzie i myśl i dobra wola, trzeba tę myśl pobudzić i pomóc dobrej woli, niemiłosiernie tępiąc chwast i złą wolę.”

Ś. p. Leonia Julia Piłsudska Zgon bratowej Wielkiego Marszałka

Wilno, 4. 3. (PAT) W Wilnie zmarła w wieku lat 68 Leonia-Julia z Ludwigo-wskich Adamowa Piłsudska, wdowa po zmarłym w roku ubiegłym wiceprezydencie m. Wilna Adamie Piłsudskim,

bracie Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Ś. p. Leonia-Julia Piłsudska odznaczona była „Medalem Niepodległości”.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 5 bm. na cmentarzu Rossa.

Posłowie i senatorowie z Małopolski Wschodniej i Wołynia

zglasili akces do Obozu Zjednoczenia Narodowego

Warszawa, 4. 3. (PAT). Dnia 3 bm. odbyło się posiedzenie grupy senatorów i posłów trzech województw południowo-wschodnich, na którym uchwalono następującą deklarację:

„Polska grupa senatorów i posłów trzech województw południowo-wschodnich, po rozważeniu założenia deklaracji ideowo-politycznej płk. Adama Koca, podkreślając specjalne znaczenie zasady konsolidacji dla ziem południowo-wschodnich, postanowiła jednogłośnie na posiedzeniu w dniu 3 marca b. r.

zgłosić akces do Obozu Zjednoczenia Narodowego.”

Warszawa, 4. 3. (PAT). Polska grupa posłów i senatorów Wołynia na posiedzeniu dn. 4 marca 1937 r. postanowiła zgłosić akces do Obozu Zjednoczenia Narodowego, powstałego na podstawie deklaracji ideowo-politycznej pułkownika Adama Koca: senator T. Dworanowski, poseł J. Hoffman, senator J. Jędrzejewicz, poseł Puławski, senator A. Staniewicz, poseł D. Smoczniewicz, poseł L. Suchorzewski, poseł W. Wielhorski, senator J. Wołoszynowski.

Krakowski komunista dr. Drobner aresztowany

Kraków, 4. 3. (PAT) W związku z zawieszeniem przez sąd wydawnictwa „Dziennik Popularny”, władze policyjne w ciągu dnia wczorajszego przeprowadziły rewizję u radnego miejskiego dr. Drobnera, wydawcy i redaktora zlikwidowanej z dniem 15 lutego mutacji tego dziennika p. t. „Krakowski Dziennik Popularny”. W czasie rewizji znaleziono materiał obciążający, skutkiem czego aresztowano dr. Drobnera i jego żonę.

Dalsze 14 ofiar pożaru prochu w Pionkach

Warszawa, 3. 3. (PAT). Z pośród przebywających w szpitalu w Radomiu ciężko poparzonych ofiar pożaru w Pionkach zmarło 14 osób.

Sejmik kupiectwa polskiego uchwalił szereg rezolucji i dezyderatów

Warszawa 4. 3. (PAT). Na 2-dniowy zjazd delegatów Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego w Warszawie przybyli przedstawiciele wszystkich wchodzących w skład Naczelnej Rady terytorium zrzeszeń kupiectwa polskiego, a grupujących całe zorganizowane kupiectwo chrześcijańskie w Polsce.

W wyniku dyskusji uchwalono szereg rezolucji, a mianowicie w sprawie: deklaracji płk. Adama Koca, w sprawie ogólnej polityki władz w stosunku do handlu polskiego w sprawie stosunku do spółdzielczości, w sprawie dnia kupca polskiego, w sprawie prac wychowawczo-instrukcyjnych i wreszcie w sprawach wewnętrzno-organiza-

cyjnych.

W następnym punkcie porządku obrad dyrektor Naczelnej Rady p. Andrzej Czarniecki zreferował sprawę zwłania Ogólnopolskiego kongresu kupiectwa chrześcijańskiego w Warszawie. Zebrani przegłosowali projekt jako niesporny, ustalając jako projektowany termin na 1-szą połowę października b. r.

Następny punkt porządku obrad poświęcony był omówieniu dezyderatów w sprawie formalnego ujednoczenia struktury zrzeszeń kupiectwa chrześcijańskiego. Szczegółowy referat w tej sprawie wygłosił mec. Lech Grabowski, po czym po krótkiej dyskusji przyjęto przedstawione projekty.

Podpis na odezwie... Wruszający list i dar strażaka warszawskiego

Warszawa 4. 3. (PAT). Dowiadujemy się że do komendanta Straży Ogniowej w Warszawie wpłynęło następujące podanie sierżanta sztabu straży ogniowej p. Stanisława Więckowskiego:

„Niniejszym mam zaszczyt prosić Pana Komendanta o łaskawe potrącenie mi z poborów, poczynając od dnia 1-go marca rb. do końca mojej pracy w magistracie m. st. Warszawy — 1 procent na rzecz Funduszu Obrony Narodowej. Powód, dla którego o to proszę jest następujący: Odezwa pułkownika Adama Koca wzywa naród polski do zjednoczenia, więc niech ten skromny datek będzie moim podpisem na tej odezwie, która wskazując drogę lepszej przyszłości Ojczyźnie, wymaga stałych ofiar i upartego wysiłku”.

Podobne listy do komendanta straży ogniowej przesłali: p. Henryk Antosiak, — telef. warsz. straży ogniowej i p. Józef Gradowski — sierż. 4 oddz. str. ogniowej.

